“Resumo das Operações de ICMS”, o campo “Saldo Credor a Transportar” apresenta o valor de R$ 

15.330.832,08 (quinze milhões, trezentos e trinta mil reais, oitocentos e trinta e dois reais e oito centavos) 

e na ficha “Resumo do Saldo Credor de Exportação”, o campo “Saldo p/ próximo período”, o valor de R$ 

5.909.071,27 (cinco milhões, novecentos e nove mil, setenta e um reais e vinte e sete centavos). 

Prossegue em sua exposição dando ênfase à legislação que regulamenta os demais saldos credores 

acumulados, em especial, os artigos 13 e 14 do Livro III do Regulamento do ICMS, aprovado pelo 

Decreto nº 27.427, de 17 de novembro de 2000, (RICMS/00).